
                                                             

 
 

 52  сессия   1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

"25" августа  2016 г.  № 920-1/16 
 
 
 

О внесении изменений в приложение  № 6 решения 10 сессии Керченского 
городского совета 1 созыва от 11.12.2014г. № 122 – 1/14 «О внесении 

изменений в структуру и штатную численность Администрации города Керчи 
Республики Крым и утверждении положений её отраслевых органов 

(структурных подразделений)» 
 
 

 
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     

«Об общих  принципах организации местного самоуправления  в Российской  
Федерации»,  Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК                   
«Об основах местного самоуправления в Республике», Федеральным  Законом 
Российской Федерации от 13.07. 2015г. № 220-ФЗ  «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 06.06.2016г. № 251-ЗРК/2016 «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и наземным электрическим транспортом в Республике Крым и 
признании утратившим силу Закона Республики Крым от 13.05.2015 года                      
№ 98-ЗРК/2015 «О пассажирских перевозках автомобильным транспортом и 
наземным электрическим транспортом в Республике Крым», постановлением 
Совета Министров Республики Крым от 27.07.2016г.  № 350 «Об утверждении 
Порядка организации контроля за выполнением перевозчиками принятых на 
себя обязательств по осуществлению регулярных перевозок», Уставом 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, 
Керченский городской совет РЕШИЛ: 

 
 

                  КЕРЧЕНСЬКА                               КЕРЧЕНСКИЙ                                    КЕРЧЬ 
      МІСЬКА РАДА                         ГОРОДСКОЙ СОВЕТ         ШЕЭР ШУРАСЫ КЪЫРЫМ                                                      
РЕСПУБЛІКИ КРИМ         РЕСПУБЛИКИ КРЫМ           ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

                         
                          вул. Кірова, 17, м. Керч,                                                 ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                                 Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
              Республіка Крим, Російська Федерація,                Республика Крым, Российская Федерация,                Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                     298300                                                                              298300                                                                              298300 



1. Внести изменение в приложение №  6 решения 10 сессии Керченского 
городского совета 1 созыва № 122 – 1/14 от 11.12.2014г. «О внесении 
изменений в структуру и штатную численность Администрации города Керчи 
Республики Крым и утверждении положений ее отраслевых органов 
(структурных подразделений)», изложив  Положение об управлении транспорта 
Администрации города Керчи Республики Крым в новой редакции 
(приложение). 
 2. Управлению транспорта Администрации города Керчи (Тишина) 
привести должностные инструкции сотрудников управления транспорта 
Администрации города Керчи в соответствие с Положением об управлении  
транспорта Администрации города Керчи.  

3. Отделу информационной политики и связям с общественностью 
аппарата Керченского городского совета (Мазилов) опубликовать данное 
решение на официальном сайте  муниципального  образования  городской 
округ Керчь Республики Крым. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Председатель городского совета          Л. ЩЕРБУЛА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение  
к решению 52 сессии 
Керченского городского совета 
I созыва  
от "25" 08  2016 г. № 920-1/16 

 
 

Положение 
об управлении  транспорта администрации города Керчи  

Республики Крым 
 

1. Общие  положения 
 

1.1. Управление транспорта Администрации города Керчи Республики 
Крым (далее - Управление) является отраслевым органом Администрации 
города Керчи Республики Крым (далее - Администрации города Керчи), 
осуществляет полномочия Администрации города Керчи в сфере транспорта на 
территории муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым. 

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, кодексами Российской Федерации, Федеральными 
законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ                                
«О муниципальной службе в Российской Федерации», другими федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента РФ. Постановлениями и 
распоряжениями Правительства РФ, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Республики Крым, муниципальными правовыми актами муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым, решениями городского 
совета, постановлениями, решениями и распоряжениями администрации 
города, настоящим Положением, должностными регламентами 

1.3. Управление не является юридическим лицом. 
1.4. Управление имеет бланк со своим наименованием, который 

используется в самостоятельной деловой переписке. 
1.5. Оплата труда работников управления производится в соответствии с 

действующим  законодательством. 
1.6. Управление при выполнении возложенных на него задач 

взаимодействует с подразделениями администрации города в пределах своей 
компетенции. 

1.7. Возложение на управление обязанностей, не предусмотренных 
настоящим Положением и не касающихся вопросов транспорта, не 
допускается. 

1.8.  Положение об управлении утверждается решением сессии горсовета. 
 
 2. Задачи управления 
 
2.1. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению 



и организация транспортного обслуживания населения в границах муници-
пального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

2.2. Задачи, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления 
в сфере создания условий для предоставления транспортных услуг населению, 
организации транспортного обслуживания населения муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым, в том числе для 
малообеспеченных категорий населения, в соответствии с федеральным 
законодательством, законодательством Республики Крым и муниципальными 
правовыми актами муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым. 

2.3. Взаимодействие с предприятиями автомобильного, морского, 
железнодорожного и авиационного транспорта всех форм собственности в 
целях  удовлетворения  потребности  населения  в пассажирских перевозках. 
 

3. Функции управления 
 

Управление транспорта в соответствии с возложенными на него задачами: 
 

 3.1. Организует транспортное обслуживание населения города Керчь. 
 3.2. Создает условия для предоставления населению транспортных услуг. 

3.3. Разрабатывает проекты муниципальных  нормативных правовых актов,  
затрагивающих вопросы, регулирующие организацию пассажирских перевозок. 

3.4. Разрабатывает проекты муниципальных целевых программ в сфере  
создания условий для предоставления транспортных услуг населению, 
организации транспортною обслуживания населения муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым. 
     3.5.Осуществляет  полномочия, связанные с обследованием фактически 
перевезенных пассажиров, в том числе льготных категорий граждан. 
       3.6. Принимает участие  в составе комиссий, комитетов, рабочих групп, 
созданных  органами местного самоуправления, по заведованию. 
 3.7.Формирует маршрутную сеть городского пассажирского транспорта 
путем установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок. 

3.8.Разрабатывает и реализует документ планирования регулярных 
пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 
с указанием вида регулярных перевозок – регулярные перевозки по 
регулируемому тарифу или регулярные перевозки по нерегулируемому тарифу. 
      3.9. Ведет подготовительную работу для  заключения муниципального 
контракта на муниципальные маршруты регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в порядке, установленном  законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд.  
      3.10. Ведет подготовительную работу и организует проведение  открытого 
конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок и выдает перевозчикам 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок;  



  3.11. Ведет реестр муниципальных маршрутов, устанавливают, изменяют и 
отменяют муниципальные маршруты регулярных перевозок.  
  3.12. Устанавливает перечень остановочных пунктов, расположенных на 
территории муниципального образования, которые разрешается использовать в 
качестве начальных и (или) конечных остановочных пунктов по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом. 
        3.13. Разрабатывает параметры качества транспортного обслуживания 
населения и их нормативные значения. 
        3.14.  Взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, 
исполнительными органами государственной власти Республики Крым по 
вопросам  организации пассажирских перевозок и контроля их осуществления. 
        3.15. Осуществляет иные полномочия, отнесенные к их компетенции в 
соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Республики Крым.  
      3.16. Взаимодействует с предприятиями морского, железнодорожного и 
авиационного транспорта всех форм собственности. 
 3.17.Обеспечивает исполнение нормативных правовых актов в области 
мобилизационной подготовки. 
  3.18. Участвует в подготовке и проведении мероприятий гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования город Керчь. 
  3.19. Взаимодействует с базами стоянками маломерных  (малых) судов, 
готовит для утверждения  дислокацию  мест размещения  баз-стоянок 
 3.20.Взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, 
исполнительными органами государственной власти Республики Крым, 
органами местного самоуправления, предприятиями и организациями всех 
форм собственности  по вопросам деятельности управления. 
 3.21.Изучает, обобщает и вносит рекомендации для внедрения опыта по 
организации работы общественного транспорта муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым. 
 3.22.Осуществляет прием граждан, рассматривает их обращения, 
заявления и жалобы по проблемам транспортного обслуживания населения в 
городе Керчь. 
  3.23.В процессе выполнения  возложенных  на  него  задач  управление  
взаимодействует с подразделениями Керченского городского совета и 
Администрации города Керчи, вышестоящими органами государственной 
власти, предприятиями, учреждениями, организациями, объединениями 
граждан, физическими лицами. 
 
                                  4. Структура управления 

 
4.1. Управление состоит из двух отделов: отдел пассажирских 

перевозок и отдел развития транспорта. 
4.2. Управление возглавляет начальник, который назначается на 

должность по конкурсу или другой процедуре, предусмотренной 
законодательством Российской Федерации, и освобождается от должности 



главой администрации города. 
4.3. Начальник управления: 
- руководит всей деятельностью управления, несет ответственность за 

результаты этой деятельности, состояние трудовой дисциплины в управлении; 
- определяет задачи управления; 
- формирует предложения по кадровому обеспечению управления; 
- создает условия для нормальной организации труда сотрудников. 

управления. 
 

5.Права Управления. 
 

 5.1.   Осуществлять мониторинг соблюдения перевозчиками принятых на 
себя  обязательств по осуществлению  регулярных перевозок  в соответствии с 
условиями договоров и свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам 
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, государственных 
(муниципальных) контрактов на выполнение работ, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, а также 
требований действующего законодательства. 
 5.2. Запрашивать в пределах своей компетенции и в соответствии с 
нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, 
муниципальными правовыми актами у предприятий, организаций транспорта, 
жилищно-коммунального хозяйства, физических и юридических лиц 
информацию, документы, необходимые для выполнения возложенных на 
управление задач. 

5.3.  По мере необходимости проводить совещания с руководителями и 
специалистами предприятий, организаций и учреждений, курируемых 
управлением. 

5.4.  Самостоятельно вести переписку по вопросам транспортного 
обслуживания населения города, а также по другим вопросам, входящим в 
компетенцию управления и не требующим согласования с руководителем 
администрации город Керчи. 

5.5.  Работать с предложениями, письмами и жалобами граждан, давать 
разъяснения, рекомендации, указания и ответы на письма граждан по поручению 
администрации в пределах своей компетенции. 

5.6. Представительствовать в установленном порядке от имени 
администрации города Керчи по вопросам, относящимся к компетенции 
управления, во взаимоотношениях с предприятиями, организациями и 
учреждениями. 

5.7.  Вносить администрации города предложения для рассмотрения и 
принятия решений в пределах своей компетенции. 

5.8. Взаимодействовать с органами государственной власти Российской 
Федерации, Республики Крым и органами местного самоуправления. 

5.9. Разрабатывать целевые программы в сфере пассажирского транспорта. 
5.10. Участвовать в формировании и размещении муниципального заказа. 
5.11.Организовывать совещания представителей комитетов, управлений 

Администрации города, предприятий и организаций для рассмотрения 
вопросов, входящих в компетенцию Управления. 

5.12. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций привлекать  



пассажирский транспорт, независимо от формы собственности, для ликвидации 
последствий ЧС на основании соответствующих решений комиссии по 
предупреждению   и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности. 
 5.13.  Составлять протоколы  об административных правонарушениях,  
предусмотренных ст. 3.4, 3.7, 3.11  Закона Республики Крым от 25.06.2015                  
№ 117-ЗРК «Об административных правонарушениях в Республике Крым» в 
пределах компетенции управления. 

 
  6.Ответственность управления транспорта 

 
 6.1. Работники Управления несут дисциплинарную и иную, 
предусмотренную законодательством ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.  
 6.2. Персональную ответственность за нарушение трудовой и 
профессиональной  дисциплины, определенную должностными инструкциями, в 
соответствии с законодательством о муниципальной службе и трудовым 
законодательством 
 6.3. За правильность подготавливаемых документов, своевременность и 
достоверность представляемой информации. 

 
7. Прекращение деятельности управления. 

 
 7.1. Прекращение деятельности Управления осуществляется на основании 
решения сессии Керченского городского совета по представлению главы 
администрации города Керчи. 

7.2. Прекращение деятельности Управления производится с соблюдением  
процедур, предусмотренных законодательством.  
 

8.Заключительные положения 
 

 8.1.   При выявлении несоответствия какого-либо пункта положения 
реальному состоянию дел в управлении транспорта руководителем управления, 
отдела, сотрудником необходимо внести соответствующие изменения и 
дополнения в положение. 
 8.2.  Внесение изменений и дополнений в положение утверждается 
решением Керченского городского совета в установленном порядке. 
 
 
 
Первый заместитель главы  
Администрации  города Керчи      В. ПОДЛИПЕНЦЕВ 

 
 
 

 
. 


	7. Прекращение деятельности управления.

